Abbasî hilafetinde Hicri II./VIII. yüzyılın ortalarında başlayan geniş tercüme faaliyetleri, tıp
ilmi yanında baytarlığın gelişmesine de önemli katkı sağladı. Aristo’ya mal edilen (apokrif)
eserlerden biri olan ve Arapça bir nüshası ile Türkçe birçok nüshası mevcut olan Baytarnâme,
Huneyn b. İshak’ın (194-260/809-873)6 Yunancadan Arapça’ya çevirdiği Manisalı
Theomnestos’un “Kitâbü’l-Baytarası” ile Sabit b. Kurra’nın ( 219-288/834-901)7 bir mukaddime
ilâve ederek Farsçadan Arapçaya tercüme ettiği Tyanalı Apollonios’a izafe edilen “Kitâbü’l-
Baytara” adlı kitap, ilk tercüme edilen eserlerdendir. Abbâsî halifesi Mu’tasım-Billâh (218-

1 Corci Zeydan, Tarihu’t-Temeddüni’l İslamî, c. III, Beyrut, 1967, s. 157; A. Süheyl Ünver, “Tıb”, İA, c.

Bkz; Ahmet Çelebi, “Tarihu’l-İslâmî ve’l-Hadârati’l-İslâmiyye”, D.G.B.İ.T, c. III, s. 463; A.
Süheyl Ünver, “Tıb”, İA, c. XII, s. 231.
6 J. Ruska, “Hunayn b. İshâk”, İA, c. V, İstanbul, 1987, s. 590.
7 Hicri III./ IX. asırda İslam’da ilmi ilerletmiş olan âlimlerin en mümtaz simalarından biri olan Sâbit b. Kurra, 219/834
yıllarında sâbiîliğin merkezi olan Harran’da dünyaya geldi. Bkz; J. Ruska, “Sabit b. Kurra”, İA, c. X, Eskişehir, 1997, s.
15.

227/833-842) ve daha sonraki halifelerin emiri olan ve bir ara Enbâr8 kumandanlığı da yapan (251/
865) Nâsırüddin Muhammed b. Ya’kub b. İshak b. Ahî Hizam el-Huttelî’nin eserlerini, İslâm
âleminde bu konuda yazılanların en eskisi saymak gerekir. Halife Mu’tazıd-Billâh (279-289/892-
902) döneminde de hizmet ettiğine dair rivayetlere bakılırsa Hicri 279/892 tarihinde henüz hayatta
olduğu anlaşılan İbn Ahî Hizâm’ın, baytarlık ve binicilikle ilgili eserleri günümüze kadar gelmiştir.
Farklı nüshalarda değişik isimlerle zikredilen “Kitâbü’l-Hayî ve fürûsiyye ve’l-baytara” adındaki
eser; binicilik, cihad, silâhların en iyi şekilde nasıl kullanılacağı, atların çeşitleri, vasıfları ve
üretilmeleriyle, gıdaları, hastalık ve tedavileri, nallama usulleri, uyumlu ve kusurlu yönleri yanında
katır ve merkep hakkında da önemli bilgiler verir; ayrıca bazı Arap şairlerinin şiirlerinden de
iktibaslar yapmaktadır9.

Tercüme ve telif eser arasında ayırıcı bir hat, her zaman açık ve seçik olarak çizilememektedir.
Mütercimlerin çoğu aynı zamanda müellif durumundaydı. Örneğin Yuhannâ b. Mâseveyh
(243/857) ve Huneyn b. İshak’ın (193-260/809-873) durumları böyledir. Hıristiyan bir doktor olan
Yuhannâ b. Mâseveyh, ileride de bahsedeceğimiz üzere Abbasî döneminin meşhur tabibi Cebrail
b. Buhtîşû’nun öğrencisi idi. Özellikle anatomi (teşrih) dalında yaptığı araştırmalarıyla bilinen İbn
Mâseveyh, bu alanda araştırma yapabilmek için kendisine gerekli olan insan cesedinî bulamaması
üzerine, halife Mu’tasım’a Sudan’dan (Nubia) hediye olarak gönderilen (221/836) bir maymundan
gözün anatomik yapısını anlamak için yararlandı. Yaptığı araştırmaları kitap hâline getiren İbn
Mâseveyh; “Oftalmoloji (göz hastalıkları ilmi)” adlı eserini kaleme aldı10. Bu hekimin öğrencisi
olan Huneyn b.

Tıp eğitimini belli bir düzene sokan Abbasî halifeleri sayesinde, tıp öğrencisi nazari ve amelî
eğitimi tamamladıktan sonra bugünkü teze benzeyen bir eser yazıyordu. Bu eser kabul edildiği
zaman diplomasını alıyor ve Hipokrat andını içerek hekimlik mesleğini icra etmeye başlıyordu39.
Hicri 319 (M/931) yılında halife el-Muktedir bir hastanın, hekimin yanlış tedavi metodu
neticesinde öldüğünü öğrenmesi üzerine, kendi hususi hekimi olan Sinan b. Sabit tarafından (ö.
331/943)40 imtihana tabi tutulduktan sonra bir şehadetname alamayan her hekimi meslekten men
etmesini, muhtesibi41 olan Ebu Batiha’ya emir verdi. Böyle bir imtihana sokulan hekimlerin sayısı,
şöhretleri her türlü şüphenin fevkinde olanlar veya hükümetin hizmetinde bulunanlar hariç, 800’ü
geçiyordu.

Sayıları 100.000’i bulan işçi, sanatkâr ve mimarın bir araya getirilip, gerekli tüm hazırlıkların
tamamlanmasının ardından, 145/762 yılında inşasına başlanan Abbasî başkenti Bağdat57, deniz
ticaretine açık bir konumda olması ve Hinderlandının geniş bir coğrafyayı kapsıyor olması ile hem
bir cazibe merkezi hem de İslam medeniyetinin bilim ve düşünce merkezi hâline getirildi. Öyle ki
Bağdat’ın bu gelişimi birçok batılı tarihçi tarafından çeşitli adlarla tabir edilmektedir58. Hicri
149/766 yılında Abbasî devletinin hilafet merkezi olarak tamamlanan ve Medinetü's-Selam (selam
ve esenlik şehri) diye isimlendirilen Bağdat59, İslam dünyası’nın en önemli şehirlerinden biri hâline
geldi.

el-
Mutezid zamanında (279-292/889-902) Bağdat’ta, hekimler, gardiyanlar, göz doktorları -ki bunlar
yegâne mütehassıslardı- akıl hastalarının bakıcıları ve kapıcıların maaşları ile fırın, yemek ve
ilaçlar için ayda 450 dinar tahsis edilmiştir. Yine Abbasî halifesi el-Muktedir’in (295-320/908-932)
veziri İbnü’l-Furât da Hicri 311/923 yılında Bağdat’ta bir hastane kurarak bu hastanenin masrafları
için kendi şahsi kasasından her ay 200 dinar bağışta bulunuyordu64.

Abbasîler devrinde inşa edilen hastanelerin yapımında Türklerin de önemli katkısı oldu.
Özellikle bir Türk cariyeden dünyaya gelen Abbasî halifesi el-Muktedir Billah’ın (295-320/908-
932) bu konuda muhakkak zikredilmesi gerekmektedir. El-Müktefî Billah’tan (289-295/902-908)
sonra çocuk denecek bir yaşta hilafeti devralan el-Muktedir Billah’ın, en önemli hizmetlerinden
biri, Bağdat’ta “Bâbü’ş-Şam” mevkiinde bütün masraflarını kendisinin üstlenerek yaptırdığı
hastaneyi halkın sağlık hizmetine sunmasıdır65.

Bağdat’ta hastane yaptıranlar arasında bir diğer önemli şahsiyet ise Abbasî Halifesi er-Râdî
Billah’ın (322-329/934-940) “Emiru’l-Ümera”sı olan Emir Beckem et-Türkî (öl. 330/941) idi71.
Askerlik mesleğinde gösterdiği üstün başarılarının yanı sıra, hayır ve hasenata düşkünlüğüyle de ün
kazanan Beckem et-Türkî, Bağdat’ta modern bir hastane yaptıranlar arasında yer almaktadır. Bu
hastane, başhekim Sabit b. Sinan’ın istek ve tavsiyesi üzerine yaptırıldı.

Sinan b. Sabit’in
tavsiyelerine uyan Beckem Dicle’nin batı kenarına bir zamanlar Hârûnürreşîd’in sarayının
bulunduğu küçük ve güzel bir tepede hastane inşa ettirmeye başladı ancak inşaatı uzun zaman
yarıda kalan bu hastane, Adûddevle tarafından 368/978 yılında tekrar ele alınmış ve 371/981
yılında hekimler, hastabakıcılar (mualicûn), hademeler (huzzân), kapıcılar (bevvâbûn), idareciler
(vükelâ), murakıplar (nâtûrûn) tayin edilerek hizmete açılmıştır72. Yine bir diğer hastane
Mu’izzüddevle tarafından73 355/966 yılında Dicle nehrinin kenarında yapılarak, idamesi için
yaklaşık 1000 dinar gelir getiren gayrimenkuller buraya vakfedilmiştir74.

Abbasîler döneminde en ünlü hastanelerden bir diğeri ise Ahmed b. Tulûn tarafından
259/872’de Kahire’de yaptırıldı. Hastane her türlü hastalıktan muzdarip olana açıktı. Burada,
hastanın üzerinden giysileri, takıları ve bütün şahsî eşyaları alınıyor ve ayrılana kadar hastane
kasasında muhafaza ediliyordu. Kalâvun’un 683/1284’de Kahire’de inşa ettirdiği Dârü'ş-Şifâ
hastanesi ise Napolyon’un 1213/1789 tarihinde Mısır’ı işgaline kadar çalışmayı sürdürdü. Bu
tarihte özel amaçlı bir psikiyatri hastanesine dönüştürüldü ki, bugün hala mevcuttur. El-Muktedir
Hicri 303/915 tarihinde Bağdat’ta Sinân b. Sâbit’in başhekimliği ve yönetiminde tıbbî maharetiyle
ün kazanmış yeni bir hastane kurdu75. Aynı yüzyılın ilerleyen tarihlerinde (371/981)
Buveyhoğullarından Adûdü'd-devle tarafından Bağdat‘ta al-Huld sarayının ta’dili ile tesis edilen
Adudî Hastanesi, 24 sürekli hekime, büyük bir tıp kütüphanesine, ders salonlarına ve Müslüman
dünyasının her köşesinden yüzlerce öğrenciye sahip bir diğer hastaneydi. Dicle’nin batı yakasında
işletmeye açılan bu hastane, Tuğrul Bey Bağdat‘a geldiğinde (446/1055)76 hâlâ mevcuttu. Harabe
olmaya yüz tutan bu hastane Tuğrul Bey zamanında Abdülmelik Ebû Mansûr b. Yusuf tarafından
teftiş edilip tamir ettirildi ve 3 hazinedarla 28 hekim tayin edilerek tekrar hizmete açıldı77.

III. Abbasîler Dönemi Tıbbının Önde Gelen Hekimleri

71 Zekeriya Kitapçı, Orta Doğuda Türk Askeri Varlığının Zuhuru, İstanbul, 1987, s. 18.
72 İbnü’l Cevzi, el-Muntazam, c. XIV. s. 9-10; İbn Kesir, a.g.e, c. VIII, s. 309 vd, c. XI. s. 200; L. Öztürk, İslâm
Dünyasında Hastaneler, İstanbul, 2007, s. 177; Zekeriya Kitapçı, Tıp Eczacılık, s. 123-124; Zekeriya Kitapçı, Türk
Askeri Varlığının Zuhuru, s. 18; Mez, a.g.e, s. 424.
73 Mu’izzü’d-devle Hicrî 350/962 yılında hastalanarak küçük abdestini yapamaz duruma düşmüştü. Çok şiddetli zorluk
ve meşakkatler neticesinde idrar yolundan kan geldiği, kandan sonra idrar ve kum ile taş düşürdüğü kaydedilmektedir.
Mu’izzüddevle'nin bu hastalığı geçip, tekrar sıhhatine kavuşunca Ahvâz'a gitmeğe niyetlendi.

Halife, bu idrarın sahibinin ne yiyip içmesi gerektiğini sorunca
Buhtîşû onun en iyi cins arpa ile beslenmesi gerektiğini ifade etti. Bu cevaba oldukça gülen halife,
Buhtîşû’yu çeşitli hediyelerle taltif ederek onun en iyi şekilde ağırlanması için adamlarına emir
verdi ve onu başhekim olarak tayin etti. Yaklaşık on dört yıl Abbasî sarayında hizmet veren
Buhtişû, hicri 185 (M/801) yılında öldü86.

Tedavi yöntemleri hususunda Buhtîşû sülâlesinin en yetenekli hekimlerinden olan Cebrail b.
Buhtîşû (ö. 213/828), babası tarafından yetiştirildi. Buhtîşû 175/791 yılında Cafer b. Yahya el-
Bermeki’yi tedavi ederken bu zata kendi oğlu Cebrail’i hususi hekim olarak tavsiye etmişti.
Hârûnürreşîd’in çok sevdiği bir cariyesini yakaladığı isterik felçten kurtaran Cebrail, halifeyi
oldukça memnun etti ve böylece halifenin güvenini kazanan Cebrail hususi hekimliğe getirildi.

ithaf edilmiştir107.

Hayatı hakkında yeterli bilgi bulunmayan ve Ebû Saîd künyesiyle anılan Ubeydullah b. Cibrâîl
(450/1058’den sonra), Buhtîşû hekim ailesinin mensupları arasındadır. Ünlü hekim İbn Butlân’ın108
çağdaşı ve yakın dostu olan Ubeydullah b. Cibrâîl’in, Meyyâfârikîn’de (Silvan) yaşadığı, yetenekli
bir hekim ve Hıristiyan ilahiyatını çok iyi bilen bir teolog olduğu bilinmektedir.

Eczacılıkta oldukça ileri giden Müslümanlar, Halife el-
Me’mûn ve Mu’tasım döneminden itibaren imtihana tabi tutuluyorlar ve burada başarılı oldukları
takdirde kendilerine eczacılık belgesi veriliyordu119. Ancak İskenderiye medresesinden getirdiği
bazı bilginleri çalıştırarak kimya ilmini ilk defa geliştiren, Emevîlerden Halid b. Yezid (85/705)
oldu120. Hicri birinci yüzyılda İskenderiye’deki Yunan Okulu’nun ilaç hazırlama usulünü öğrenen
Hâlid’in, İslam dünyasına kazandırdığı bu disipline, Cafer-i Sâdık (ö. 140/757), Cabîr b. Hayyân121,
el-Kindî ve er-Razî önemli katkılarda bulundular. El-Birunî (ö. 443/1051) ise tarif usûl ve
prensiplerini belirleyerek sahasının en geniş eserini yazdı ve disiplini mükemmel ve müstakil bir
ilim hâline getirdi. O zamana kadar Müslüman eczacıları, Sâbur b. Sehl (ö. 255/868) ve İbnî Tilmîz
(ö. 560/1164)’in aynı ismi taşıyan iki ilaç hazırlama kitabına, yani “el-Akrabedhin” adlı kitabına
başvuruluyordu122.

Müslümanlar nitrik asit, sülfürik asit ve nitro-hidroklorik asit hazırlıyorlardı. Ayrıca
potasyumu keşfedip, gümüşün ve potasyumun nitratını elde edebiliyorlardı.